[bookmark: _Hlk40473502]Активности од 18.05.2020-22.05.2020 год
         18.05.2020 година      Звучните бранови пренесуваат енергија
1.Звучните бранови пренесуваат енергија.Многу јак звук создаден при експлозија може да скрши стакло.Погласните звуци пренесуваат поголема енергија.
2.Објективна и субјектибвна јачина на звукот.
[bookmark: _Hlk40464548]-Субјективната јачина на звукот е наречена гласност,а се изразува во единицата бел (B).Во практика се употребува десет пати помала единица наречена децибел (dB).
-Долната граница е наречена праг на чујност и за човек со нормален слух изнесува 0 dB.Јачината на звукот при шепотење е 20 dB,при гласен разговор 60 dB, а јачина над 160 dB може да го пукне тапанчето на увото.
-Горната граница е наречена граница на болка и изнесува 130  dB.
3.Инструментот за мерење на јачината на звукот се вика ФОНОМЕТАР.
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                                                21.05.2020 година
Опасностите на звуците со висока енергија
Бучава
Човекот во секојдневниот живот и работа,во големите градови е изложен на разни звуци,кои при подолго траење можат да влијаат на неговото здравје и неговата работна способност.
Секој звук што го доживуваме како пречка, го викаме БУЧАВА.Бучавата може да има многу штетни последици:при долго дејство слабее сетилото за слух,а може да дојде до делумно или потполно губење на слухот.При дејство на нервниот систем, бучавата предизвикува зголемена замореност, разни нервни заболувања,главоболки, зголемување на температурата а со тоа се намалува работната способност.
За да се заштити човекот од бучавата се преземаат разни заштитни мерки.Најефикасно е да се отстрани нејзиниот извор или да се намали јачината на звукот.Поради  големата бучава што ја создаваат сообраќајните средства, се засадуваат дрвореди кои го спречуваат ширењето на звукот.
Работниците во фабриките, на аеродромите се должни да стават тампони од памук или да користат специјални покривки за увото.
За дома:
1. Да се набројат некој  причинители кои создаваат голема бучава во индустријата и градежништвото.
2. Да се напише проект ,,Опасност и заштита од гласните звуци,,. Вашите изработки можат да бидат во Word,  Power Point, видео клип, постер или цртеж.
Домашните изработки праќајте ги редовно.
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<bpexaenTeH oncer oa 16 40 20000
Hz. Osoj dhpekaenTen oncer ce
Cnywa B0 ONCer Ha uHTEHaUTET B0
oA 0 20 120 dB. MefyToa, co Tekor
Ha roANHUTe, AenyBakseTo Ha
akTopy on HanEopewkaTa
cpeawma (6y4asa, akyTHa akycTHuHa
TPayma, nexoBw, pasuu Gonecru,...),
oBoj dhpekaenTeH oncer ce
Hamanysa, Taka wro oBuYHO
waecysa oa 50 Ao 10000 Hz.
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Cetuno sa cnyx

Bnaro CBMTKaHaTa WKOMKa O Koka u
'PCKABMULA, CMeCTeHa CTPAHNHHO Ha rnaBaTa
ja HapekyBame yo. Toa e BCyWHOCT MHKa 32
nNpUGHpatse 3By4HU GPaHOBM O BO3AYXOT
oKony Hac. EpaHOBMTe NOMMHYBAaT HH3
6N1aro WCKpUBEHaTa UeBKa HapeYeHa yuen
KaHan W AWpaaT B0 YWIHMOT Meyp — Mano
TeHKo napue BUANMEA kowa. BuBpaunuTe
NOMUHYBAaT HIts eAHa H3a OF TPH CUTHI
KOCKM, 4eKaHe, HaKOBanHa  yarenwja.
Yarenwjara uenpaka BuGpaLMK of AeNoT Ha
YEOTO HEnonHeT co TewHooCT Koja ce
HapekyEa nomxas.

BUGpaUMMTE GPaHOBWAHO Ce NIPEHECYBAAT HA3 TEYHOCTA W M TPECT CHTHHTE MUKPOCKOICKW BaKHEHIa
KOWLITO W3rieryBaar ofy HepBHHTe KAeTkw. [J0/IeKa BNaKHEHIIATA Ce NPWABHKYBAAT, KNETKHTE NPOM3BeAyBaaT
HEPBHM CUTHAW LLITO NATYBAAT NPeKY CNYLLHWOT HEps /0 MO3OKOT. TIPEKy CETWATa 3a CNYX, He Camo fa
BOCrOCTaByBame ayHOBEPGANHA KOMYHHKAM]a CO COTOBOPHHLY, BO HCTO BPEME HHE UCTO Taka f0

KOHTPO/MPaMe CONCTBEHWOT FOBOP.
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YoBeuKoTo yEO UM TeopeTCKM
bpexaenTeH oncer oa 16 4o 20000
Hz. Osoj dhpekaenTen oncer ce
Ny B0 OMCer Ha UHTEH3UTET B0
oA 0 20 120 dB. MefyToa, co Texor
Ha roauHUTe, AeNyBakeTO Ha
hakTopy 0a HageopewHaTa
cpeawma (6y4asa, akyTHa akycTHHa
TPayMa, neKoBM, PasHM GomecTH, ...,
oBoj thpekaenTeH oncer ce
Hamanysa, Taka wro oBM4HO
waecysa on 50 2o 10000 Hz.





